CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI N° 223 DE 14 DE AGOSTO DE 2025

 Dispõe sobre a estrutura organizacional, as

competências, os cargos em comissão e as funções de

confiança das unidades administrativas do Conselho

Nacional do Ministério Público (CNMP).

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,

no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 130-A, I, da Constituição Federal, e 12, XVII,

do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e tendo em vista o que

consta no Processo Administrativo SEI nº 19.00.6200.0002747/2025-64, RESOLVE:

Art. 1º O art. 34 da Portaria CNMP-PRESI nº 147, de 14 de maio de 2025, publicada

no Caderno Administrativo de 14 de maio de 2025, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 34............................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

§2º ...................................................................................................................................

I - acompanhar as atividades processuais relativas às sessões de julgamento;

II - gerenciar o Sistema de Sessão Eletrônica;

III - assessorar o Secretário-Geral durante as sessões de julgamento e nos trabalhos

afetos a elas;

IV - indicar ao Secretário-Geral as questões que necessitam ser deliberadas em sessão;

V - prestar suporte técnico ao Secretário-Geral nos assuntos procedimentais relativos

à área finalística;

VI - acompanhar a tramitação dos processos após as deliberações a que forem

submetidos nas sessões de julgamento;

VII - propor alterações no sistema ELO, no tocante ao processamento de feitos;

VIII - zelar pela eficiência das rotinas processuais. (NR)”

 Art. 2º. Alterar o Anexo II da Portaria CNMP-PRESI nº 147, de 14 de maio de 2025,

publicada no Caderno Administrativo de 14 de maio de 2025, que passa a vigorar com a

estrutura constante do Anexo desta Portaria, sem acarretar aumento de despesas ou majoração

nos quantitativos físicos do CNMP, criados pela Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006,

https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=1371582&id_orgao_publicacao=0
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/11761

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI N° 223 DE 14 DE AGOSTO DE 2025 2/8

pela Lei nº 11.967, de 6 de julho de 2009, pela Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011, pela Lei

nº 13.316, de 20 de julho de 2016, e pela Lei nº 15.095, de 9 de janeiro de 2025.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, data da assinatura eletrônica.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

ANEXO

DOS CARGOS COMISSIONADOS E DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇA DO

CONSELHO

NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

UNIDADE

CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE

CONFIANÇA

NÍVEL
DENOMINAÇÃO TOTAL

PRESIDÊNCIA

GABINETE DA

PRESIDÊNCIA
CC-6 Chefe de Gabinete 1

FC-3 Secretário Adm. Nível III
1

Coordenadoria

Administrativa da

Presidência

CC-4 Coordenador 1

Assessoria Jurídica da

Presidência

CC-5 Assessor Jurídico-Chefe 1

CC-5 Assessor Nível V 1

CC-4 Assessor Nível IV 4

Assessoria Especial da

Presidência

CC-5 Assessor Especial-Chefe 1

CC-4 Assessor Nível IV 6

Assessoria de Cerimonial e

Eventos
CC-4

Assessor-Chefe 1

Coordenadoria de Eventos

Institucionais
CC-3

Coordenador 1

Assessoria Técnica da

Coordenadoria de Proteção

de Dados Pessoais

FC-3 Secretário Adm. Nível III 1

AUDITORIA INTERNA
CC-5

Auditor-Chefe 1

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI N° 223 DE 14 DE AGOSTO DE 2025 3/8

UNIDADE

CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE

CONFIANÇA

NÍVEL
DENOMINAÇÃO TOTAL

Coordenadoria de Auditoria CC-3 Coordenador 1

Coordenadoria de

Acompanhamento e

Avaliação

CC-3

Coordenador 1

Unidade Setorial de

Integridade
CC-3

Coordenador 1

CORREGEDORIA

CC-3 Chefe de Gabinete 1

CC-6 Assessor Nível VI 1

CC-5 Assessor-Chefe 1

CC-4 Assessor Nível IV 1

CC-3 Assessor Nível III 4

CC-1 Assessor Nível I 1

FC-3 Assistente 4

FC-3 Secretário Adm. Nível III 1

GABINETES DE

CONSELHEIROS

CC-5 Assessor Jurídico-Chefe 7

CC-4 Assessor Jurídico-Chefe 5

CC-3 Assistente Jurídico 5

CC-1 Assistente Jurídico 7

FC-3 Secretário Adm. Nível III 12

COMISSÕES

Comissão do Sistema

Prisional Controle Externo da

Atividade Policial e

Segurança Pública

CC-3
Coordenador

Administrativo
1

FC-3 Secretário Adm. Nível III 1

Comissão de Preservação da

Autonomia do Ministério

Público

CC-3
Coordenador

Administrativo
1

FC-3 Secretário Adm. Nível III 1

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI N° 223 DE 14 DE AGOSTO DE 2025 4/8

UNIDADE

CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE

CONFIANÇA

NÍVEL
DENOMINAÇÃO TOTAL

Comissão de Defesa dos

Direitos Fundamentais

CC-3 Coordenador

Administrativo

1

FC-3 Secretário Adm. Nível III 1

Comissão da Infância,

Juventude e Educação

CC-3 Coordenador

Administrativo

1

FC-3 Secretário Adm. Nível III 1

Comissão de Controle

Administrativo e Financeiro

CC-3 Coordenador

Administrativo

1

FC-3 Secretário Adm. Nível III 1

Comissão de Planejamento

Estratégico

CC-3 Coordenador

Administrativo

1

FC-3 Secretário Adm. Nível III 1

Comissão de

Acompanhamento

Legislativo e Jurisprudência

CC-3 Coordenador

Administrativo

1

FC-3 Secretário Adm. Nível III 1

Comissão de Defesa da

Probidade Administrativa

CC-3 Coordenador

Administrativo

1

FC-3 Secretário Adm. Nível III 1

Comissão da Saúde

CC-3 Coordenador

Administrativo

1

FC-3 Secretário Adm. Nível III 1

Comissão de Meio Ambiente

CC-3 Coordenador

Administrativo

1

FC-3 Secretário Adm. Nível III 1

OUVIDORIA NACIONAL

CC-3
Coordenador

Administrativo
1

FC-3 Secretário Adm. Nível III 1

UNIDADE NACIONAL DE

CAPACITAÇÃO DO

MINISTÉRIO PÚBLICO

CC-3 Coordenador

Administrativo

1

FC-3 Secretário Adm. Nível III 1

SECRETARIA-GERAL CNE Secretário-Geral 1

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI N° 223 DE 14 DE AGOSTO DE 2025 5/8

UNIDADE

CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE

CONFIANÇA

NÍVEL
DENOMINAÇÃO TOTAL

CC-5 Secretário-Geral Adjunto 1

Gabinete da Secretaria-Geral

CC-3 Chefe de Gabinete 1

FC-3 Secretário Adm. Nível III 2

Assessoria Jurídica de

Licitações e Contratos
CC-4 Assessor-Chefe 1

Assessoria Jurídica de

Legislação de Pessoal
CC-4 Assessor-Chefe 1

Biblioteca CC-1 Chefe de Divisão 1

SECRETARIA DE

COMUNICAÇÃO SOCIAL

CC-5 Secretário 1

CC-4 Secretário Adjunto 1

Coordenadoria de Jornalismo

e Imprensa
CC-3 Coordenador 1

Núcleo de Programas e

Projetos Especiais
FC-3 Chefe de Núcleo 1

Coordenadoria de

Publicidade e Criação Visual
CC-3 Coordenador 1

Coordenadoria de

Comunicação Interna e

Editoração

CC-3 Coordenador 1

Coordenadoria de

Comunicação Digital
CC-3 Coordenador 1

Núcleo de Mídias Sociais FC-3 Chefe de Núcleo 1

SECRETARIA DE GESTÃO

DE PESSOAS

CC-5 Secretário
1

CC-4 Secretário Adjunto
1

Coordenadoria de

Informações de Pessoal
CC-3 Coordenador

1

Coordenadoria de Pagamento

de Pessoal

CC-3 Coordenador 1

Coordenadoria de

Desenvolvimento de Pessoas

CC-3 Coordenador 1

Coordenadoria de Serviços

de Saúde

CC-3 Coordenador 1

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI N° 223 DE 14 DE AGOSTO DE 2025 6/8

UNIDADE

CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE

CONFIANÇA

NÍVEL
DENOMINAÇÃO TOTAL

Coordenadoria de Execução

Orçamentária das Despesas

de Pessoal

CC-3 Coordenador 1

SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO

CC-5 Secretário
1

CC-4 Secretário Adjunto
1

Assessoria Técnica da

Secretaria de Administração
CC-3 Assessor Nível III 1

Assessoria Técnica de

Contratos
CC-1 Assessor Nível I 1

Assessoria de Segurança

Institucional e Transporte
FC-3 Chefe de Núcleo 1

Coordenadoria de Aquisições

e Licitações
CC-3 Coordenador 1

Seção de Articulação FC-2 Chefe de Seção 1

Coordenadoria de

Fiscalização e Compras
CC-3 Coordenador 1

Seção de Fiscalização

Administrativa
FC-2 Chefe de Seção 1

Seção de Compras FC-2 Chefe de Seção 1

Coordenadoria de Concessão

de Diárias e Passagens
CC-3 Coordenador 1

Coordenadoria de Engenharia

e Arquitetura
CC-3 Coordenador 1

Assessoria Técnica da

Coordenadoria de Engenharia

e Arquitetura

CC-1 Assessor Nível I 1

Coordenadoria de Gestão de

Bens e Serviços
CC-3 Coordenador 1

Seção de Serviços Auxiliares FC-2 Chefe de Seção 1

Núcleo de Material e

Patrimônio
FC-3 Chefe de Núcleo 1

Coordenadoria de Execução

Orçamentária e Financeira
CC-3 Coordenador 1

Seção de Execução

Orçamentária e Financeira
FC-2 Chefe de Seção 1

CC-5 Secretário 1

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI N° 223 DE 14 DE AGOSTO DE 2025 7/8

UNIDADE

CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE

CONFIANÇA

NÍVEL
DENOMINAÇÃO TOTAL

SECRETARIA DE

GOVERNANÇA E

GESTÃO ESTRATÉGICA

CC-4 Secretário Adjunto 1

Coordenadoria de

Governança e Gestão

Estratégica

CC-3 Coordenador 1

Coordenadoria de Projetos,

Processos e Desenho

Organizacional

CC-3 Coordenador 1

Coordenadoria de

Informação Estratégica e

Estatística

CC-3 Coordenador 1

SECRETARIA DE

PLANEJAMENTO

ORÇAMENTÁRIO E

CONTABILIDADE

CC-5 Secretário 1

CC-4 Secretário Adjunto 1

Coordenadoria de

Planejamento, Projeção e

Avaliação

CC-3 Coordenador 1

Coordenadoria de

Programação Orçamentária e

Financeira

CC-3 Coordenador 1

Coordenadoria de

Contabilidade e

Conformidade

CC-3 Coordenador 1

SECRETARIA

PROCESSUAL

CC-5 Secretário 1

CC-4 Secretário Adjunto 1

Coordenadoria de Protocolo,

Autuação e Distribuição
CC-3 Coordenador

1

Seção de Protocolo FC-2 Chefe de Seção 1

Seção de Autuação FC-2 Chefe de Seção 1

Coordenadoria de

Processamento de Feitos
CC-3 Coordenador

1

Seção de Registros Plenários

e Atos Processuais
FC-2 Chefe de Seção

1

Núcleo de Sistemas e

Arquivo Processual
FC-3 Chefe de Núcleo

1

Coordenadoria de

Acompanhamento de

Decisões

CC-3 Coordenador

1

CC-5 Secretário
1

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI N° 223 DE 14 DE AGOSTO DE 2025 8/8

UNIDADE

CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE

CONFIANÇA

NÍVEL
DENOMINAÇÃO TOTAL

SECRETARIA DE

TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

CC-4 Secretário Adjunto

1

Coordenadoria de Gestão de

Infraestrutura e Segurança
CC-3

Coordenador 1

Divisão de Infraestrutura

Tecnológica

CC-1 Chefe de Divisão 1

Divisão de Segurança

Cibernética

CC-1 Chefe de Divisão 1

Coordenadoria de Gestão de

Sistemas e Dados

CC-3 Coordenador 1

Divisão de Integração de

Dados

CC-1 Chefe de Divisão 1

Divisão de Inteligência

Artificial

CC-1 Chefe de Divisão 1

Coordenadoria de

Relacionamento e Suporte ao

Usuário

CC-3 Coordenador 1